
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 
 
 
 
Oficio Nº DE-14-2014 
21 de enero 2014 

 
 
Abogado 
Francisco Ernesto Reyes 
Secretario General 
Presente 
 
Abogado Reyes: 
 
Para su conocimiento y demás fines, transcribo a usted la Resolución DE/13-21-
01-2014 emanada de los Honorables Directores Especialistas del Instituto, en 
Sesión Ordinaria Celebrada el día 21 de enero 2014, según Acta Nº 02-2014 
 
Resolución No. DE/13-21-01-2014. El Instituto Nacional de Previsión del 
Magisterio, a los veintiún (21) días del mes de enero de dos mil catorce (2014) 
CONSIDERANDO (1): Que mediante Decreto Legislativo No.247-2011 de fecha 
14 de diciembre de 2011, se aprobó la Ley del Instituto Nacional de Previsión del 
Magisterio, y fue publicada el 22 de diciembre de 2011 en el Diario Oficial “La 
Gaceta”, que en su Artículo No.9 establece que el Órgano Superior de 
Administración y Ejecución será el Directorio de Especialistas para la 
Administración de INPREMA, que para efectos de la Ley se denominará el 
Directorio. CONSIDERANDO (2): Que en sesión del 8 mayo del 2012 y mediante 
Resolución CI No.243/08-05-2012, nombró conforme a lo establecido en el Artículo 
128 del Decreto Legislativo 247-2011, a los Directores Especialistas del Instituto 
Nacional de Previsión del Magisterio, designando como Presidente al Licenciado 
Ernesto Emilio Carias Corrales. CONSIDERANDO (3): que el Directorio conoció 
sobre el Dictamen de no Objeción del Departamento de Prestaciones Sociales del 
INPREMA, responsable de analizar los Expedientes de los Afiliados que solicitan el 
Otorgamiento de los Beneficios respectivos. CONSIDERANDO (4): Que las 
solicitudes de Jubilaciones fueron ingresadas al Instituto para su correspondiente 
tramite de conformidad al Decreto Ley 1026 del 15 de Julio de 1980. POR 
TANTO: con fundamento en el Artículo 9 de la Ley del Instituto Nacional de 
Previsión del Magisterio. RESUELVE: PRIMERO: Aprobar los siguientes 
Beneficios, en base a la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, 
contenida en Decreto Ley No. 1026 de fecha 15 de julio de 1980 
 
 
1.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Emilio Alberto Castro Suazo 
Tarjeta de Identidad: 0107-1951-00672 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5128198-8 
Edad  62 años 
Institución donde labora: Maestro Auxiliar  de la Escuela Urbana “CARLOS 
ALBERTO RIVERA,” Municipio de San Pedro Sula, Departamento de Cortes 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.8, 445.21, Autoriza 
deducción, no tiene préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L. 17,559.54mensuales 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 2 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
2.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Alba Marina Ponce Rodríguez 
Tarjeta de Identidad: 0801-1954-04930 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5425439-6 
Edad 59 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “POLICARPO BONILLA,” 
Municipio de Valle de Ángeles, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.8, 496.71, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L. 14,210.89 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
3.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Gertrudis Martínez Mejía 
Tarjeta de Identidad: 1201-1955-00165 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5526011-1 
Edad 58 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar del C.E.B “CENTRO AMERICA ESTE”, 
y Consejera de Estudiantes del Instituto Mixto “HIBUERAS,” Ambos Centros 
Educativos del Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal con  una cuota mensual de L.15, 448.56, Autoriza  
deducción No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L 32,276.55 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
4.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Julia Ester Turcios Maradiaga 
Tarjeta de Identidad: 0605-1945-00024 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 4521202-4 
Edad: 68 años,  
Institución donde labora: Directora de la Escuela Rural Mixta “JULIAN LOPEZ 
PINEDA”,  Aldea el Guanabano, Municipio del Distrito Central, Departamento de 
Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno. 
Monto del Beneficio: L. 16,147.95 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2013 
 
5.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Marta Elena Cabrera Ramos 
Tarjeta de Identidad: 1807-1945-00532 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 4508936-4 
Edad 68 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar Escuela Urbana “LEONARDO 
MARTINEZ,” Municipio  San Pedro Sula, Departamento de Cortes 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 3 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.6, 326.99, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.14, 868.76 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
6.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Dilcia Argeñal Medina  
Tarjeta de Identidad: 0703-1948-00586 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 4801004-5 
Edad 65 años 
Institución donde labora: Directora y Catedrática de la Escuela Normal “ESPAÑA,” 
Municipio  de Danli,  Departamento de el Paraíso 
Tipo de Préstamo: Personal una cuota mensual de L.16, 031.23, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L 29, 903.88 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
7.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Melida Aurora Herrera Alemán  
Tarjeta de Identidad: 1509-1948-00022 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 4829956-4 
Edad 65 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “REPUBLICA DE 
HONDURAS,” Municipio  de Salamá, Departamento de Olancho 
Tipo de Préstamo: Personal una cuota mensual de L.2, 574.76, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L 14, 549.81 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
8.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: René Pérez Gonzales  
Tarjeta de Identidad: 1204-1948-00044 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 4802377-4 
Edad 58 años 
Institución donde labora: Director de la Escuela “AUGUSTO C. COELLO”, y 
Catedrático del Instituto Privado “MAXIMILIANO KOLBE,” Ambos Centros 
Educativos de la Aldea las Flores, Municipio  Villa de San Antonio, Departamento 
de Comayagua 
Tipo de Préstamo: Personal una cuota mensual de L.5, 647.28, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L 30, 177.94 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
9.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Ricardo Acosta Galindo  
Tarjeta de Identidad: 1806-1948-00089 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 4813375-5 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 4 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Edad 65 años 
Institución donde labora: Director de la Escuela “LUIS LANDA,” Municipio  
Morazán, Departamento de Yoro 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L 17, 450.15 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
10.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Guillermo Humberto Miranda Mena  
Tarjeta de Identidad: 0401-1949-00312 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 4947298-8 
Edad 64 años 
Institución donde labora: Maestro Auxiliar de la Escuela “MANUEL BONILLA,” 
Municipio  DE Santa Rosa, Departamento de Copan 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L 12, 029.12 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
11.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Fidelina Arias 
Tarjeta de Identidad: 1217-1950-00002 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5025719-5 
Edad 63 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar Escuela “MAXIMILIANO 
SAGASTUME,” ahora C. E. B.  Municipio de del Distrito Central, Departamento de 
Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.9, 640.11, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.16, 214.16 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
 
12.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Julia María Fonseca Ordoñez 
Tarjeta de Identidad: 0818-1950-00012 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5035745-8 
Edad 63 años 
Institución donde labora: Maestro Auxiliar de la Escuela Rural Mixta “JUAN 
LINDO,” Aldea A patana, Municipio de Sabana Grande, Departamento de 
Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario pagando una cuota mensual por el 
primero de L.5, 535.74 y por el segundo de L.5, 133.72, Autoriza deducción  
Monto del Beneficio: L. 14,230.86 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
13.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Vilma Felmira Mejía  



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 5 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tarjeta de Identidad: 1801-1950-00075 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5023809-6 
Edad 63 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “15 DE MARZO,” Aldea 
Hacienda Vieja Municipio  de Yoro,  Departamento de Yoro 
Tipo de Préstamo: Personal una cuota mensual de L.7, 160.61, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L 14, 230.84 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
14.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María Magdalena Zelaya Ortiz 
Tarjeta de Identidad: 0614-1949-00093 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 4951632-4 
Edad 63 años 
Institución donde labora: Secretaria del Instituto Adventista Bilingüe FRENCH 
HARBOUR,”  Municipio de Roatán, Departamento de Gracias a Dios 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L. 17,290.44 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
15.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Vilma Aurora Montes Solórzano 
Tarjeta de Identidad: 0705-1951-00065 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5128115-2 
Edad 62 años 
Institución donde labora: Subdirectora del Jardín de Niños las  “CRUCITAS,” 
Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.3,366.14, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.15, 451.68 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
16.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Besi Elizabeth Cabrera López 
Tarjeta de Identidad: 0803-1951-00350 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5124513-2 
Edad 62 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar  de la Escuela “JOSE SANTOS 
GUARDIOLA,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario pagando por el primero  una cuota 
mensual de L.3,809.01 y por el segundo de L.1,973.30, Autoriza deducción. 
Monto del Beneficio: L.14, 230.86 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
17.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: José Santos Mendoza Gómez 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 6 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tarjeta de Identidad: 1002-1951-00092 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5124573-6 
Edad 62 años 
Institución donde labora: Supervisor Auxiliar de la Supervisión Departamental del 
Municipio de la Esperanza, Departamento de Intibucá 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.3, 206.24 Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.30, 823.06 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
18.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre  de la Docente: Eslia Mahely Bonilla Gómez 
Tarjeta de Identidad: 1207-1952-00015 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5228140-9 
Edad 61 años 
Institución donde labora: Maestro Auxiliar de la Escuela “JOSE ANGEL ULLOA,” 
Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.9, 011.66, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L. 17,559.54 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
19.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Felicita Cáceres Zúñiga 
Tarjeta de Identidad: 0704-1952-00291 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5228658-0 
Edad 61 años 
Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños “DANLI,”Municipio de 
Danli, Departamento de el Paraíso 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.4, 157.24, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.16, 812.23 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
20.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Cristóbal Ávila Soto 
Tarjeta de Identidad: 0801-1952-04306 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5234877-8 
Edad 61 años 
Institución donde labora: Asistente de Taller del Instituto Oficial “ABELARDO R. 
FORTIN,”  y Catedrático del Instituto Técnico “HONDURAS,” Ambos Centros del 
Municipio del Distrito Central Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.29, 926.33 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
21.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 7 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Nombre del Docente: Felipe Nery Castro 
Tarjeta de Identidad: 0609-1953-00069 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5318770-4 
Edad  60 años 
Institución donde labora: Director de la Escuelas  “REPUBLICA DE HONDURAS, 
Aldea Nueva Colorado Y “CLAUDIA ELENA OVIEDO,” Ambos Centros Educativos 
del  Municipio de Choluteca, Departamento de Choluteca 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.4, 084.53, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.19, 282.81 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
22.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Laura Rossanna Berganza Vindel 
Tarjeta de Identidad: 0801-1953-03552 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5327395-9 
Edad 60 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana Mixta “ESTADOS 
UNIDOS DE AMERICA,”  Municipio del Distrito Central, Departamento de 
Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L. 17,619.19 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
23.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Bernarda Coello Cruz 
Tarjeta de Identidad: 0105-1953-00140 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5310396-6 
Edad 60 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “PRIMERO DE 
FEBRERO,” Municipio de San Pedro Sula, Departamento de Cortes 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario con una cuota mensual por el primero de 
L.5, 997.98 y por el segundo de L.1, 767.86 Autoriza deducción  
Monto del Beneficio: L.14, 549.78 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
24.-Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Rosa Nilia Estrada Barahona 
Tarjeta de Identidad: 1701-1953-00170 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5337621-6 
Edad  60 años 
Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela “CLUB DE LEONES Nº2,” 
Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.19, 805.28 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 8 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

25.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Cloris Argentina Ochoa Martínez 
Tarjeta de Identidad: 0609-1984-00692 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5318665-6 
Edad 60 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela  Rural “FRANCISCO 
MORAZAN,” Aldea San Rafael, Municipio de San Rafael, Departamento de 
Choluteca 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.4, 764.39, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.16, 812.23 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
26.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Blanca Eva Varela Álvarez 
Tarjeta de Identidad: 1801-1953-00223 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5323804-4 
Edad 60 años 
Institución donde labora: Directora de la  Escuela Rural Mixta “15 DE MARZO,” 
Aldea de Hacienda Vieja, Municipio de Yoro, Departamento de Yoro 
Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual de L.6, 946.86, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L. 15,536.42 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
27.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Candido Canales Cruz 
Tarjeta de Identidad: 1706-1953-00439 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5319271-2 
Edad 60 años 
Institución donde labora: Director  de la Escuela “CELEO ARIAS,” Municipio de 
Goascoran, Departamento de Valle 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.18, 094.31 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
28.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Aida Pérez Girón  
Tarjeta de Identidad: 0801.1953-03671 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5326752-2 
Edad 60 años 
Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela Urbana “REINO DE LOS 
PAISES BAJOS”, Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco 
Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal con  una cuota mensual de L.3, 107.21, Autoriza  
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L 15, 855.34 mensuales 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 9 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
29.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María Elvira Gavarrete Alas  
Tarjeta de Identidad: 1307-1954-00191 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5432306-8 
Edad 59 años 
Institución donde labora: Consejera Jefe y Catedrática del Centro FID “PROF. 
MIGUEL ANGEL CHICHILLA SOLIS,” Municipio de Ocotepeque, Departamento 
de Ocotepeque 
Tipo de Préstamo: Personal con  una cuota mensual de L.3, 884.01, Autoriza  
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L 28, 191.14 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
30.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Ada Argentina Pineda Lara 
Tarjeta de Identidad: 0401-1954-00707 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5431471-1 
Edad 59 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “CARLOS 
RIVERA LOPEZ,”  Municipio  de San Pedro Sula, Departamento de Cortes 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.18, 490.30 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
31.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Martha de Jesús Ferrera Pineda 
Tarjeta de Identidad: 1804.1954-00046 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5426191-2 
Edad 59 años 
Institución donde labora: Catedrática del Instituto España “JESUS MILLA 
SELVA”, Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal con  una cuota mensual de L.14, 676.13, Autoriza  
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L 23, 448.87 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
32.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Aida Villalta Banegas 
Tarjeta de Identidad: 0807-1954-00037 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5425343-0 
Edad 59 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela Rural Mixta “MARCOS CARIAS 
REYES,” Aldea Zambrano, Municipio del Distrito Central, Departamento de 
Francisco Morazán. 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 10 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario pagando por el primero  una cuota 
mensual de L.3, 962.13 y por el segundo de L.4, 630.47, Autoriza deducción. 
Monto del Beneficio: L.16, 812.23 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
33.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Elida Ondina Martínez Murillo 
Tarjeta de Identidad: 2208-1984-00089 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5442851-1 
Edad 59 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “CLAUDINA AGUILAR 
OCHOA”  Aldea el Coco, Municipio  de Trujillo, Departamento de Colon 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.5, 490.64, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.14, 549.81 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
34.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Gregoria Esmeralda Flores Martínez 
Tarjeta de Identidad: 0201-1954-00187 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5431529-6 
Edad 59 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “ROTARIO Nº1”, Aldea 
Bella Vista, Municipio de Tocoa, Departamento de Colon 
Tipo de Préstamo: Personal con  una cuota mensual de L.2, 273.49, Autoriza  
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L 14, 206.23 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
35.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Rosario Isabel Argucia 
Tarjeta de Identidad: 0814-1954-00064 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5427322-2 
Edad: 59 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela Rural “DIONISIO DE HERRERA 
“Municipio de Orica, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal con  una cuota mensual de L.4, 583.13, Autoriza  
deducción No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.15, 431.76 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
36.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la docente: Marcolfa Rodríguez Perdomo  
Tarjeta de Identidad: 1606-1954-00423 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5427158-0 
Edad: 59 años 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 11 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de las Escuelas “REPUBLICA DE 
CHILE,” y de la Privada “EBENEZER,” Ambos Centros Educativos del  Municipio 
Puerto Cortes, Departamento de Cortes 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.4, 274.99, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.19, 023.53  Mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
37.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la docente: Rosa América Díaz Pineda  
Tarjeta de Identidad: 0510-1954-00335 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5405340-0 
Edad: 59 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “ESTEBAN 
MENDOZA,”  Municipio San Pedro Sula, Departamento de Cortes 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario el primero con una cuota mensual de L. 
8,033.25 y el segundo de L.334.38, Autoriza deducción 
Monto del Beneficio: L.13, 629.77  Mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
38.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Delia María Galindo Lara 
Tarjeta de Identidad: 1102-1954-00030 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5406792-1 
Edad 59 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “PERFECTO H. 
BOBADILLA,”, Municipio de San Pedro Sula,  Departamento de Cortes 
Tipo de Préstamo: Hipotecario con una cuota mensual de L.626.31, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Personal 
Monto del Beneficio: L.14, 868.76 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
39.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Elida Alejandrina Santos  
Tarjeta de Identidad: 1214-1955-00016 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5502620-7 
Edad 58 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana Mixta “MARIANO 
VASQUEZ”, Municipio  San Pedro de Tutule, Departamento de la Paz 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L 14, 844.14 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
40.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Lidia Amparo González Raudales  
Tarjeta de Identidad: 0803-1955-00071 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5533627-5 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 12 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Edad 58 años 
Institución donde labora: Subdirectora y Catedrática del Instituto Técnico “ALMA 
LATINA”, Municipio de Cedros, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamos: Personal e Hipotecario el primero con  una cuota mensual de 
L.1, 942.01 y el segundo L.343.52, Autoriza  deducción 
Monto del Beneficio: L 24, 334.50 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
41.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María Guadalupe Rivera  
Tarjeta de Identidad: 0501-1983-15153 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5511077-9 
Edad 58 años 
Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela Urbana  “14 DE JULIO,” y 
Catedrática del Instituto Oficial “MANUEL BONILLA”, Ambos Centros Educativos 
del Municipio de la Ceiba, Departamento de Atlántida 
Tipo de Préstamos: Personal con  una cuota mensual de L.7, 724.28 Autoriza  
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L 30,830.86 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
42.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Lilia Argentina Espinal Larios 
Tarjeta de Identidad: 0608-1955-00039 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5512731-0 
Edad 58 años 
Institución donde labora: Directora del Instituto Privado “VALENCIA”, Municipio 
del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamos: Ninguno 
Monto del Beneficio: L 39, 674.99 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
43.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Emilda Esperanza Talavera Bermúdez 
Tarjeta de Identidad: 0704-1955-00482 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5500252-1 
Edad 58 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “PEDRO NUFIO 
Nº 18,” y Catedrática del Instituto “DEPARTAMENTAL DE ORIENTE,” Ambos 
Centros Educativos del Municipio de Danli, Departamento de el Paraíso 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario pagando una cuota mensual por el 
primero de L.7, 724.28 y por el segundo de L.1, 536.42, Autoriza deducción  
Monto del Beneficio: L. 29,657.15 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
44.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Celia Aida Fiallos López  



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 13 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tarjeta de Identidad: 0309-1955-00007 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5515386-0 
Edad 58 años 
Institución donde labora: Catedrática del Instituto  “ESPAÑA JESUS MILLA 
SELVA,” y Supervisora a Nivel Nacional de Educación Media del Departamento 
Diseño Curricular, Ministerio de Educación, Municipio  del Distrito Central, 
Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, el primero con una cuota mensual de 
L.15, 603.73 y el segundo de L.4, 442.51,  Autoriza deducción. 
Monto del Beneficio: L.45, 558.15 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
45.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Orlando Rodríguez Villanueva  
Tarjeta de Identidad: 1016-1955-00187 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5521780-6 
Edad 58 años 
Institución donde labora: Maestro Auxiliar de la Escuela  de Aplicación   “PEDRO 
NUFIO,” Municipio  de la Esperanza, Departamento de Intibucá 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.17, 101.45 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
46.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Soledad Hernández Trejo  
Tarjeta de Identidad: 0819-1971-00145 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5520833-4 
Edad 58 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana Mixta “JOSE 
TRINIDAD REYES,” Municipio  de el Porvenir,  Departamento de Francisco 
Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L 17, 340.13 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
47.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Ana María Rosales Oviedo 
Tarjeta de Identidad: 0306-1955-00121 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5533985-7 
Edad 58 años 
Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela de Aplicación “SOTERO 
BARAHONA,” Aldea el Hatillo, Municipio  del Distrito Central,  Departamento de 
Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario con una cuota mensual por el primero de 
L.10, 736.75, y el segundo de L.1, 669.28, Autoriza deducción. 
Monto del Beneficio: L 18, 795.51 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 14 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

 
48.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Iris Argentina Figueroa Díaz 
Tarjeta de Identidad: 1515-1956-00183 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5611019-0 
Edad  57 años 
Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela Rural “18 DE NOVIEMBRE,” 
Aldea las Camelias, Municipio de San Francisco, Departamento de Atlántida 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario pagando por el primero  una cuota 
mensual de L.3,347.19, y por el segundo de L.370.56, Autoriza deducción. 
Monto del Beneficio: L. 14,230.86 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
49.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: José Ramón Mejía Carbajal  
Tarjeta de Identidad: 0319-1956-00047 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5613729-2 
Edad 57 años 
Institución donde labora: Subdirector y Catedrático de la Escuela Normal Mixta 
“GUILLERMO SUAZO CORDOVA,”  Municipio  de la Paz, Departamento de la 
Paz. 
Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual de L.10, 046.64, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario. 
Monto del Beneficio: L.29, 379.62 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
50.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Alva Leticia Suazo Ávila 
Tarjeta de Identidad: 0319-1956-00168 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5600142-3 
Edad 57 años 
Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela “RAMON ROSA,”  Aldea 
Monte Verde, Municipio  de Santa Cruz de Yojoa, Departamento de Cortes 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.4, 289.55, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.15, 855.38 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
51.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre   de la Docente: Vitalina Cárcamo 
Tarjeta de Identidad: 1001-1953-00063 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5321653-7 
Edad  60 años 
Institución donde labora: Subdirectora del Jardín de Niños  “HOGAR INFANTIL,” 
Barrio el Centro, Municipio de Intibucá, Departamento de Intibucá 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.5, 023.12, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 15 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Monto del Beneficio: L. 14,868.76 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
52.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Hilda Leticia Mendoza Canales 
Tarjeta de Identidad: 0613-1957-00005 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5619146-3 
Edad  57 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “PEDRO NUFIO,”, 
Municipio de Choluteca, Departamento de Choluteca 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.3, 089.71, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L. 16,533.11 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
53.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: José Moisés Mejía Amaya  
Tarjeta de Identidad: 1001-1956-00061 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5637974-6 
Edad 57 años 
Institución donde labora: Subdirector de la Escuela Rural Mixta “JOSE CECILIO 
DEL VALLE”, Aldea Malguara,, Municipio de Intibucá, Departamento de Intibucá 
Tipo de Préstamo: Personal con  una cuota mensual de L.7, 331.61, Autoriza  
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L 15, 829.00 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
54.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Pamela Valladares Carias  
Tarjeta de Identidad: 0801-1956-05961 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5619986-2 
Edad 57 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela “CLUB DE LEONES Nº1,” Aldea 
la Crucitas, Municipio  del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual de L.8, 678.24, Autoriza 
deducción No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L 17, 838.64 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
55.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María Isabel Villalta 
Tarjeta de Identidad: 0821-1958-00095 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5635877-3 
Edad 57 años 
Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela Urbana Mixta “GABRIEL 
OCHOA”, Municipio San Miguelito, Departamento de Francisco Morazán 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 16 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario el primero con  una cuota mensual de 
L.5, 343.73 y el segundo L.3, 797.97, Autoriza  deducción. 
Monto del Beneficio: L 17,173.66 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
56.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Danie Cáceres Padilla 
Tarjeta de Identidad: 1201-1956-00184 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5602706-3 
Edad 57 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela Rural Mixta “MANUEL 
BONILLA”, Aldea lo de Ponce, Municipio del Distrito Central, Departamento de 
Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal con  una cuota mensual de L.9, 575.99, Autoriza  
deducción No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L 18,837.25 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
57.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María Olga Ponce Ponce 
Tarjeta de Identidad: 0827-1956-00058 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5636834-3 
Edad 57 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela Rural Mixta “LA LUX,” Aldea 
Cerro Bonito, Municipio de Guaymaca,  Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.17, 063.10 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
58.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre  del Docente: Calixto Ramiro Moya 
Tarjeta de Identidad: 1807-1956-01033 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5624405-6 
Edad  57 años 
Institución donde labora: Subdirector  de la Escuela Rural “JUSTO RUFINO 
BARRIOS,” Aldea San Lorenzo Arriba, Municipio de Olanchito, Departamento de 
Yoro 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.4,335.79, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L. 15,895.21 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
59.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Silvia Lily Dubon Ramírez 
Tarjeta de Identidad: 1625-1957-00194 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5735616-4 
Edad  56 años 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 17 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “PRESENTACION 
CENTENO,” Municipio de San Pedro Sula, Departamento de Cortes 
Tipo de Préstamo: Hipotecario con una cuota mensual de L.206.84, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Personal 
Monto del Beneficio: L. 17,188.44 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
60.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Elsa Guadalupe Aguilar Tejeda  
Tarjeta de Identidad: 0318-1957-00117 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5711013-2 
Edad 56 años 
Institución donde labora: Catedrática del Instituto  Departamental “LEON 
ALVARADO,”  Municipio  de Comayagua, Departamento de Comayagua 
Tipo de Préstamo: Hipotecario, con una cuota mensual de L.3, 918.57 Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Personal. 
Monto del Beneficio: L.23, 431.49 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
61.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Donaldo Allen González 
Tarjeta de Identidad: 0902-1958-00035 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5834799-8 
Edad 56 años 
Institución donde labora: Maestro Auxiliar de la Escuela “CRISTOBAL COLON,” 
Aldea Belén Payabila, Municipio de Brus Laguna,  Departamento de Gracias a Dios 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.8, 600.01, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.22, 625.70 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
62.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Martha Lidia Armas  
Tarjeta de Identidad: 0606-1957-00280 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5727273-4 
Edad 56 años 
Institución donde labora: Directora y Catedrática del Instituto Técnico 
“VOCACIONAL DEL SUR,” Municipio  de Choluteca, Departamento de Choluteca 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario con una cuota mensual por el primero de 
L.5, 175.27, y el segundo de L.18, 712.77, Autoriza deducción. 
Monto del Beneficio: L 27, 088.36 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
63.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Luz Estela Velásquez Suazo  
Tarjeta de Identidad: 1201-1957-00126 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5702318-6 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 18 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Edad: 56 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Rural Mixta “JOSÉ 
TRINIDAD REYES”,   Aldea de Yarumela, Municipio la Paz, Departamento la Paz 
Tipo de Préstamo: Hipotecario con una cuota mensual de L.2, 831.90, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Personal 
Monto del Beneficio: L.14, 525.19 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
64.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Rebeca Virginia Martínez Varela  
Tarjeta de Identidad: 0801-1957-05602 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5725440-1 
Edad 56 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “ALBA NORA GUNERA 
DE MELGAR,” Municipio  del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal una cuota mensual de L.7, 053.74, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L 14, 210.89 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
65.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Rubenia Gómez Gómez 
Tarjeta de Identidad: 1207-1957-00026 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5719304-7 
Edad 56 años 
Institución donde labora: Directora de la  Escuela Rural Mixta “RAMON VILLEDA 
MORALES,”   Aldea el Amate, Municipio  de Lauterique, Departamento de la Paz 
Tipo de Préstamo: Hipotecario con una cuota mensual de L.794.43, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Personal 
Monto del Beneficio: L.19, 120.77 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
66.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María Migidea Álvarez Osorio 
Tarjeta de Identidad: 1706-1957-00056 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5719205-6 
Edad 56 años 
Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela “LUIS FELIPE  
LARDIZABAL,” Aldea Agua Caliente, Municipio de Choluteca, Departamento de 
Choluteca 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L. 14,230.84 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
67.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Nely Migdalia Cardona León 
Tarjeta de Identidad: 0107-1958-00615 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 19 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5812343-1 
Edad 55 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “VICENTE 
CACERES,” Municipio de Tela, Departamento de Atlántida 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.10, 221.79, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L. 17,878.52 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
68.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Elvia Roxana Arzú García 
Tarjeta de Identidad: 0207-1958-00048 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5803494-3 
Edad 55 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “LA MILAGROSA,” 
Municipio de Trujillo, Departamento de Colon 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.3, 366.14, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L. 17,559.54 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
69.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María del Carmen Mendieta Gutiérrez 
Tarjeta de Identidad: 1703-1958-00141 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5829122-0 
Edad 55 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela Rural “DIONISIO DE 
HERRERA,” Aldea Puerto Grande, Municipio de Amapala, Departamento de Valle. 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario pagando por el primero  una cuota 
mensual de L.5,178.68 y por el segundo de L2,061.02, Autoriza deducción 
Monto del Beneficio: L. 17,775.36mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
70.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Blanca Estela Fuentes Fuentes 
Tarjeta de Identidad: 1706-1958-00279 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5824997-0 
Edad 55 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “DIONISIO DE 
HERRERA,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal una cuota mensual de L.5,178.68 Autoriza deducción, 
No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L. 16,023.90 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
71.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Gloria Estela Decid Hernández 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 20 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tarjeta de Identidad: 1008-1958-00085 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5803423-2 
Edad 55 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela  Rural Mixta “CENTRO 
AMERICA,” Aldea Guapinol, Municipio de Tocoa,  Departamento de colon. 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L. 18,795.50 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
72 .- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Dunia Cleotilde Mejía 
Tarjeta de Identidad: 1503-1958-00304 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5820564-2 
Edad 55 años 
Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños “CORAZON DE JESUS”  
Aldea Alto de Jalisco, Municipio  de Catacamas, Departamento de Olancho 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.14, 549.81 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
73.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Gerundina Arteaga Banegas 
Tarjeta de Identidad: 0803-1958-00208 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5820911-5 
Edad 55 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “JOSE TRINIDAD 
CABAÑAS”  Aldea el Pedernal, Municipio  el Porvenir, Departamento de Francisco 
Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.20, 140.94 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
74.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Rosa Adlia Boquin 
Tarjeta de Identidad: 0607-1958-00195 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5818622-2 
Edad 55 años 
Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela “PEDRO NUFIO,”  Municipio  
de Choluteca Departamento de Choluteca 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.16, 493.28 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
75.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Mirian Suyapa Portillo Contreras 
Tarjeta de Identidad: 1001-1958-00012 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5831473-3 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 21 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Edad 55 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar  de la Escuela de Aplicación Urbana 
Mixta “PEDRO NUFIO,” Municipio de la Esperanza, Departamento de Intibucá 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.4, 259.67, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.15, 421.94 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
76.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María de los Ángeles Mejía Valenzuela 
Tarjeta de Identidad: 0319-1959-00160 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5901477-9 
Edad 54 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar  de la Escuela “AUGUSTO C. COELLO,” 
Aldea de Flores, Municipio Villa San Antonio, Departamento de Comayagua 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.5, 178.68, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.14, 230.86 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
77.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Edison Velásquez Cruz 
Tarjeta de Identidad: 1706-1960-00018 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6038553-1 
Edad 54 años 
Institución donde labora: Maestro Auxiliar de la Escuela “REPUBLICA DE 
ARGENTINA,” Aldea la Torre, Municipio de Goascoran, Departamento de Valle 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L. 16,150.85 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
78.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Gervacia Lazo Molina 
Tarjeta de Identidad: 1708-1979-00489 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5931360-1 
Edad 54 años 
Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela “PABLO PORTILLO 
FIGUEROA,” Aldea Nueva Esperanza, y Catedrática del Centro de Educación 
Básica “REPUBLICA DE CUBA,” Ambos Centros Educativos del Municipio de San 
Pedro Sula, Departamento de Cortes 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario pagando por el primero  una cuota 
mensual de L.7,481.24 y por el segundo de L.3,275.38, Autoriza deducción. 
Monto del Beneficio: L.29, 055.34 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
79.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Antonio de Jesús Cardona Ruiz 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 22 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tarjeta de Identidad: 1515-1959-00025 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5914946-8 
Edad 54 años 
Institución donde labora: Director de la Escuela Rural “LUIS LANDA”, Aldea el 
Carbonal, Municipio Manto, Departamento de Olancho 
Tipo de Préstamo: Personal con  una cuota mensual de L.5, 149.52, Autoriza  
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L 17,173.62 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
80.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Adán Benites Córdoba 
Tarjeta de Identidad: 0415-1959-00184 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5905002-1 
Edad 54 años 
Institución donde labora: Director Escuela Rural Mixta “MERCEDES V. DE 
ROBLES”, Aldea Derrumbo Y Catedrático del Centro de Educación Básica 
“RENOVACION,” Municipio Veracruz, Ambos Centros Educativos del 
Departamento de Copan 
Tipo de Préstamos: Personal e Hipotecario el primero con  una cuota mensual de 
L.5, 853.31 y el segundo L.312.34, Autoriza  deducción 
Monto del Beneficio: L 28,010.10 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
81.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Rafael Fúnez Ponce 
Tarjeta de Identidad: 1007-1959-00168 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5943099-1 
Edad 54 años 
Institución donde labora: Subdirector del Instituto “TEHUMA”, y Catedrático del 
Instituto “RAFAEL PINEDA PONCE,” este ultimo de la Aldea el Porvenir, Ambos 
Municipio de San Manuel, Departamento de Cortes 
Tipo de Préstamo: Personal con  una cuota mensual de L.4, 660.81, Autoriza  
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L 24, 798.80 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
82.- .- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María Reyna Ortiz García 
Tarjeta de Identidad: 1707-1984-01061 
Carnet de Afiliación al INPREMA  5919530-5 
Edad  54 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Rural “NAPOLEON 
ARIAS CRISTALES,” Aldea el Resbalosa, Municipio de Goascoran, Departamento 
de Valle 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L. 19,479.53mensuales 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 23 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
83.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Mario Mejía Martínez 
Tarjeta de Identidad: 0505-1959-00190 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5945161-7 
Edad 54 años 
Institución donde labora: Actualmente Fuera del Servicio Docente 
Tipo de Préstamo: Hipotecario con una cuota mensual de L.897.25, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Personal 
Monto del Beneficio: L.8, 240.43 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
84.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Lilian Ruth Ramírez Rivera 
Tarjeta de Identidad: 1613-1960-00859 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6023026-5 
Edad 53 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “JOSE TRINIDAD 
CABAÑAS,” Aldea Joconal, Municipio de Azacualpa, Departamento de Santa 
Barbará 
Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.5,343.74, Autoriza 
deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.17, 456.40 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
85.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Efraín García Reyes 
Tarjeta de Identidad: 1706-1959-00388 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5923735-4  
Edad 53 años 
Institución donde labora: Director de la Escuela Urbana “RONALDO ROLL,” 
Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario pagando por el primero  una cuota 
mensual de L.3,884.01 y por el segundo de L.847.99, Autoriza deducción. 
Monto del Beneficio: L.16,493.28 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
86.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Noemí Funes Ponce 
Tarjeta de Identidad: 1007-1961-00225 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6171686-1  
Edad 52 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela  “DIONISIO DE HERRERA,” 
Aldea San Antonio de Buenos Aires, Municipio de Meambar, Departamento de 
Comayagua 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/13-21-01-2014 
pág. 24 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.2, 811.36 Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.8, 457.30 mensuales 
Efectividad: Primero de febrero 2014 
 
SEGUNDO: Comunicar la presente Resolución a la Secretaría General para los 
efectos Legales correspondientes. (f) Lic. Ernesto Emilio Carías corrales. Director 
presidente Especialista. (f) Lic. César Guiovany Guifarro. Director Especialista. (f) 
Lic. Nessy E. Martínez Hernández. Directora Especialista. Notifíquese. 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
LIC. ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES 
DIRECTOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
ABOG. FRANCISCO ERNESTO REYES FLORES 
SECRETARIO GENERAL 
 
 
 
Cc: Lic. Nessy E. Martínez Hernández 
     Lic. Cesar Guiovany Guifarro 
Arch.  
Eecc/is 
 


